Il regime della solidarietà passiva fra più preponenti verso i creditori dell'*institor* era stato poi esteso anche al caso di preposizione di un *servus alienus* alla *merx communis*, come si afferma nel successivo frammento di Paolo 4 *ad Plaut.* D. 14.3.14⁸³.

E veniamo ora al secondo passo, D. 15.1.27.8, in cui trova piena conferma il parallelo con l'*actio de peculio* prospettato in D. 14.3.13.2. Gaio comincia con ribadire il criterio, per cui un creditore, a seguito di un contratto con uno schiavo dotato di peculio appartenente a due o più padroni, avrebbe potuto agire contro uno qualsiasi di loro per tutto il suo credito non soddisfatto, spiegandone il fondamento con l'iniquità di costringerlo, altrimenti, a chiamarli in giudizio tutti insieme. La responsabilità del convenuto – continua poi – era limitata all'importo del peculio, ma non della sola parte che si fosse trovata presso di lui (*nec huius dumtaxat peculii ratio*

s.; A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen* cit., 232 ss., 308, 311 s., 316 s., 322 s., oltre al mio A. PETRUCCI, *Per una storia della protezione dei contraenti con gli imprenditori*, I, Torino 2007, 19 ss., 101 ss.

⁸² *Si duo pluresve tabernam exercent et servum, quem ex disparibus partibus habebant, institorem praeposuerint, utrum pro dominicis partibus teneantur an pro aequalibus an pro portione mercis an vero in solidum Iulianus quaerit. Et verius est ait exemplo exercitorum et de peculio actionis in solidum unumquemque conveniri posse, et quidquid is praestiterit qui conventus est, societatis iudicio vel communi dividundo consequetur, quam sententiam et supra probavimus.*

⁸³ *Paul. 4 ad Plaut. D. 14.3.14: Idem erit et si alienus servus communi merci praepositus sit: nam adversus utrumque in solidum actio dari debet et quod praestiterit, eius partem societatis vel communi dividundo iudicio consequetur ...* Su di esso v., per tutti, A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo manager* cit., 87 ss., 183 ss.

haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet), bensì dell'intero peculio, comprese anche quelle sue parti esistenti presso l'altro o gli altri padroni (*sed et eius quod apud alterum*). Questo regime non impediva però al *dominus* condannato di agire in seguito contro gli altri con il *iudicium societatis* o quello *communi dividundo*, per farsi rimborsare l'importo eccedente la sua quota⁸⁴.

Anche nel passo appena commentato il *servus communis peculiatu*s gestore delle attività operava come esercente di una *societas*, come si può vedere dal *iudicium societatis* in sede di regresso, il cui concorso con quello *communi dividundo* dipende dalla situazione di comproprietà sul servo stesso. La disciplina emergente da D. 15.1.27.8 si completa con quanto si riporta in Ulpiano 29 *ad ed.* D. 15.1.11.9, dove si afferma che il *dominus*, chiamato in giudizio in forza del vincolo di solidarietà passiva, poteva dedurre dal valore del peculio anche i crediti del socio, invocando a sostegno ancora una volta l'autorità di Giuliano⁸⁵.

In ordine ai rapporti interni tra i soci, bisogna ricordare che il meccanismo della ripartizione dei profitti e delle perdite in proporzione alle quote di dominio sul servo avrebbe potuto essere modificato, oltre che da accordi interni più generali, anche mediante gli strumenti della *nominatio* o del *iussum*: per loro tramite, infatti, gli effetti discendenti da singoli affari si sarebbero potuti canalizzare su un singolo socio, indicato dallo schiavo o autore dell'ordine/ autorizzazione. Come ci fanno sapere le Istituzioni di Gaio, l'utilizzo a tal fine della *nominatio* si era affermato anteriormente a quello del *iussum*, per il quale vi era stata una controversia tra Sabiniani (favorevoli) e Proculiani (contrari), risolta poi con la prevalenza del parere dei primi⁸⁶.

⁸⁴ *Si quis cum servo duorum pluriumve contraxerit, permittendum est ei cum quo velit dominorum in solidum experiri: est enim iniquum in plures adversarios distringi eum, qui cum uno contraxerit: nec huius dumtaxat peculii ratio haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet, sed et eius quod apud alterum. Nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur, cum possit rursus ipse iudicio societatis vel communi dividundo quod amplius sua portione solverit a socio sociisque suis consequi ...*

⁸⁵ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.9: *Non solum autem quod ei debetur qui convenitur deducendum est, verum etiam si quid socio eius debetur, et ita Iulianus libro duodecimo digestorum scribit: nam qua ratione in solidum alteruter convenitur pari ratione deducere eum oportet quod alteri debetur: quae sententia recepta est.* Si rinvia sul punto ancora a A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo manager* cit., 357 s.

⁸⁶ Cfr. Gai 3.167-167a: *communem servum pro dominica parte dominis acquirere certum est; excepto eo quod uni nominatim stipulando aut mancipio accipiendo illi soli acquirit... illud quaeritur, an quod domini nomen adiectum efficit, idem faciat unius ex dominis iussum intercedens. Nostri praeceptores perinde ei qui iusserit soli acquiri existimant, atque si nominatim ei soli stipulatus esset servus mancipiove accepisset. Diversae scholae auctores proinde utrisque acquiri putant, ac si nullius iussum intervenisset.* Circa la prevalenza della

6. Lo schema societario utilizzato nell'*exercitio navis*

Dalla catena di passi D. 14.1.1.25; D. 14.1.2; D. 14.1.3; D. 14.1.4 pr. - 1 traiamo una serie di importanti notizie su come organizzare l'*exercitio navis* ricorrendo alla conclusione di una *societas*: con preposizione di un *magister navis servus communis*; con preposizione di uno degli *exercitores* come *magister*; senza alcuna preposizione⁸⁷. Nei primi tre si dice: